Brasilia, 29 de dezembro de 2021

A TN-AM CONTROLE AMBIENTAL LTDA,

REF.. PREGAO ELETRONICO N°. 84/2021 - CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE DEDETIZACAO E CONTROLE DE
VETORES E PRAGAS URBANAS NAS INSTALAGCOES DO SESC-AR/DF

Em atencéo a solicitagéo apresentada pela empresa TN-AM CONTROLE AMBIENTAL LTDA,
informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc é instituicdo com personalidade juridica de direito privado, criada
pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos préprios, formalmente aprovados pelos

Decretos n°® 60.344/67, n° 61.836/67 e pelos demais que vieram complementa-los e/ou altera-los.

A Instituicdo ndo tem fins lucrativos e nao utiliza recursos federais.

Portanto, no ambito dos processos licitatorios que realiza ndo se reporta diretamente a
Lei Federal de Licitagbes, mas, especificamente, a Resolugdo Sesc n® 1.252/12, instituida para
nortear tais certames.

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 25/12/2021, as
22h07, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

Lote 1 — Questionamento 1: Quais servigos serdo executados nas areas definidas no
Termo de referéncia?

Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado que a descricdo e
detalhamento do servigo estdo elucidados no item 5. Detalhamento do Servigo do Termo de
Referéncia.

Lote 1 — Questionamento 2: Os servigos executados nos locais serdo os mesmos?
Resposta: Apés consulta a area técnica, foi-nos dada a seguinte resposta:

Os tipos de servigos, de forma geral, estdo descritos no item 5. Detalhamento do
Servigo do Termo de Referéncia, entretanto, conforme prevé o item 5.6.1, ressaltamos que:
“A CONTRATADA tem a liberdade e a responsabilidade de utilizar sua experiéncia e
conhecimento tecnico especializado para propor outros metodos, técnicas e tecnologias que

busquem aumentar a eficiéncia dos servigos, desde que proporcionem os resultados

esperados por esta contratagéo em qualidade € abrangéncia, ndo contrariem a legislagao e
sejam aplicaveis a realidade dos locais onde serao realizados os servigos, condigdes que
serao avaliadas pela fiscalizagdo do contrato.”

Ademais, os licitantes podem agendar a visita in loco para conhecer as

necessidade e particularidades dos locais, conforme prevé o item 9. Da vistoria Técnica.
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Lote 1 — Questionamento 3: Qual a Metragem quadrada para execucgdo dos servigos,

pois no termo de referéncia é citado a metragem quadrada construida?

Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado que, para a execugédo do

servico, devera ser considerada a metragem quadrada construida.

Lote 1 — Questionamento 4: Na UNIDADE do SESC 504 SUL, o M? construido é de
35,17 e o valor estimado total € de R$ 2.03560, no SESC PRESIDENTE DUTRA o M2
construido € de 77,89 com valor estimado total de R$ 2.263,44. PERGUNTAMOS, os servigos
executados no SESC PRESIDENTE DUTRA E NO SESC 504 SUL, sdo os mesmos servigos?

Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado que a necessidade do
servigo pode variar conforme as peculiaridades de cada Unidade. Para conhecé-las, os licitantes

podem agendar a visita in loco, conforme prevé o item 9. Da Vistoria Técnica.

Lote 1 - AQuestionamento 5: No ITEM 5.5 Cronograma de Aplicagdes.
PERGUNTAMOS, os servigos nas areas de alimentagéo serdo mensais 12 aplicacdes ou seréo
8 aplicagbes estimados por ano? Conforme descricdo do LOTE 1. Nao encontramos
proporcionalidade em relacdo ao valor da area construida e o valor total dos servigos se os

servicos forem 0os mesmo na execugao.
Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos dada a seguinte resposta:

As aplicagdes nas areas de alimentagéo ocorrem de forma mensal, acontece que
quatro vezes ao ano € feita a aplicagdo geral nos locais, nesta situacdo a contratagédo do
servigo sera a do Lote 2, que contempla todas as areas das Unidades.

Os valores descritos nos quadros apensados fazem parte da cotagdo, que
representa um levantamento dos precos médios praticados no mercado.

Lote 2 — Questionamento 1: Quais servicos serdo executados nas areas definidas no

Termo de referéncia?

Resposta: A descricdo e detalhamento do servico esta elucidada no item 5.
Detalhamento do servigco do Termo de Referéncia anexo ao edital.

Lote 2 — Questionamento 2: Os servigos executados nos locais serdo os mesmos?
Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos dada a seguinte resposta:

Os tipos de servigos, de forma geral, estdo descritos no item 5. Detalhamento do
Servigo do Termo de Referéncia, entretanto, conforme prevé o item 5.6.1, ressaltamos que:
A CONTRATADA tem a liberdade e a responsabilidade de utilizar sua experiéncia e
conhecimento técnico especializado para propor outros métodos, técnicas e tecnologias que
busquem aumentar a eficiéncia dos servigos de limpeza, desde que proporcionem os
resultados esperados por esta contratagdo em qualidade e abrangéncia, ndo contrariem a
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legislacéo e sejam aplicaveis a realidade dos locais onde serdo realizados os servigos,
condi¢des que serdo avaliadas pela fiscalizag&o do contrato.

Ademais, os licitantes podem agendar a visita in loco para conhecer as

necessidade e particularidades dos locais, conforme prevé o item 9. Da Vistoria Técnica.

Lote 2 — Questionamento 3: Qual a Metragem quadrada para execucgéo dos servicos,
pois no termo de referéncia é citado a metragem quadrada construida?

Resposta: Apods consulta a area técnica, foi-nos informado que, para a execugdo do

servigo, devera ser considerada a metragem quadrada construida.

Lote 2 - Questionamento 4: No ITEM 5.5 Cronograma de Aplicagdes.
PERGUNTAMOS, os servicos nas areas de alimentacéo serdo mensais 12 aplicacdes ou seréo
4 aplicagbes estimados por ano? Conforme descricdo do LOTE 2. Ndo encontramos
proporcionalidade em relagdo ao valor da area construida e o valor total dos servicos se os

servicos forem os mesmo na execucao.
Resposta: Ap6s consulta a area técnica, foi-nos dada a seguinte resposta:

As aplicagbes nas areas de alimentagdo ocorrem de forma mensal, acontece que
quatro vezes ao ano, é feita a aplicagdo geral nos locais, nestas situacdes a contratacio do

servigo sera a do Lote 2, que contempla todas as areas das Unidades.

Os valores descritos nos quadros apensados fazem parte da cotagéo, que representa

um levantamento dos precos médios praticados no mercado.
g

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, _q-ﬂ'él seja dia 05/01/2022, as 10h, no

portal Comprasnet (www.gov.br/compras).

Rj-itiélla dééﬁa Pires

Pregoeira”
Comissado Permanente de Licitag&o - CPL
< Sesc-ARIDF
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